* sic per coro

benissimo, et vol pigliare uno poco di legnio senza guardia, et crederò che fra poco, secondo che io ò per udito, anderà al Poggio, et io se io potrò scapolare sabato, chè san Francesco, sio non rimangho per bestia, vedrò desser dallei: ora ecco vi ditto tutta la storia che mà inpedito.

Circa alle nuove per ancora non è venuto altri particolari, non avendo farete come noi, ma si tene per certa il papa è ancora a Frascati, et questa cosa sella serà vera mi strabalza, che non ò rimedio a Roma, io non vorrei più tramute et mi arendo. in mentre io atendo agli studii delle Gerarchie per la cupola, et non perdo tempo. la miglior nuova che io sento è che voi aviate guadagnato nella vita; atendete a seguitare che navevi bisogno. Anchio sto bene, meglio che non stavo 15 dì fa; atenderò andare inanzi, et con questo fo fine. di Fiorenza alli primo di Ottobre 1572.

D. V. S. Sre.

Il vostro cavalier G. Vasarii

(Direzione) Al Molto Magco. et Rdo. Sr. mio obsmo.
il Sr. spedalingho de' Nocenti a Poppiano

N.° CCXCIX

Il medesimo allo stesso. Da Firenze 5 Ottobre 1572
(l. c.).

È autografa

Molto Magco. Sr. Prior mio

Come gli scrissi per lultima mia che io ciò risoluto vedervi, ma uno indovinello che mà senpre percosso il capo è stato cagione che poi che io risolvei col gran Duca di voler seguitar la cupola et non pensar più a Roma, poi che non scrivanno più niente, son ito con tormi ogni comodità di piacere, seguitando de' cartoni et disegni et studii per la cupola, facendo alle veglie

et a tempi rubati, di maniera che la tavola di Michelagnolo è finita, così quella de' Guidacci et alcune altre brighe che minpacciavano et la casa et cervello, con dire che si pure avessi a ire a Roma non aver altri carichi alle spalle: et l'ò indovinata, perchè giovedì venne una lettera del cardinal Buoncompagnio che mi comanda che l'openione del papa è di fare la Sala de' Re con mio ordine, et che io mi prepari quanto prima dessere a Roma; che così à comandato che mi si scriva. fui la sera medesima dal Principe, et gli dissi che l'animo mio saria stato non andare et atender qui; mi rispose che era figliuolo di famiglia, che io la trattassi col Gran Duca. Sua Altezza è al Poggio, et domattina vi cavalco per vedere dintendere la volontà sua. Sr. Priore, il mal mi preme et mi spaventa il peggio, là à finir le due storie, vole 4 mesi; ò da esser rifatto del vecchio, et ò quel putto là che avevo ordinato già che tornassi, perchè s'è auto le lettere di cambio del cavallierato, et quella entrata la consumerà lui, et da un canto vorrei cavar lui, et con tanto andar qua e là non vorrei levar la morte, che si patiscie, et io lo so: però vedrò quel che mi dica Sua Altezza, et quel che mi risponderà lei, perchè bisogna che lunedì mattina per la posta di Genova io risponda al cardinale Buon Compagnio, però mi sarà caro l'openione vostra. et intanto ci rivedremo, perchè starò qui fino a ogni santi, che poi o io andrò Arezzo per irmene a Roma, o vero io mi fermerò per non andarvi più. però il vostro consiglio mi sarà caro; qui son fatti cartoni, et inporta, et qua et là bisogna consiglio.

Dal'altra parte io ò cercato una villa, et arei volentieri inpiegatovi scudi 2000, che più non voglio, perchè quegli che sono acomodati non vo' che si tochino, et non s'è trovato cosa buona. Il luogo de' Neri in Arce tri non à derrata senon scudi 30, et ne vogliono scudi 2600, et con la gabella sene va in 2800: et mi saria per la comodità piaciuto, ma fanno cara, et se ò a

star qui so' forzato, volendo vivere, fugir questa aria il verno in alto. arei anche da ragionare et resolver molte cose, che mi guardo che nessuno le sappia, perchè non ò trovato nessuno che mi tenga il firmo più che la S. V., alla quale desidero vita lunga et chella stia bene: et così sto bene afatto; così S. A., che domattina l'ò veduto. Mess. Cosimo Bartoli tornò et dè ito a miglior vita, poi chel Gran Duca gli avea dato sulla propositura di Prato scudi 200 l'anno, che non glià goduti, però bisogna considerare che qui si va via. et con questo fo fine. di fiorenza alli 5 di ottobre 1572.

D. V. S. Rma. Servitore

Il V. Caval. Giorgio Vasari

(*Direzione*) Al Rmo. Monsr. et Sr. mio il Sr. spedalingho de' Nocenti a Poppiano in Valdelsa

N.° CCC

Il medesimo allo stesso. Da Firenze 12 Ottobre 1572 (l. c.).

È originale

Molto Rdo. Sre. Spedalingho Sre. mio

La S. V. non si maravigli se io non sono venuto da lei, perchè domani è l'ultimo dì dello sciloppo del legno, che piglia sua Alt., dove hieri vi ste' tutto dì, e hora che ho desinato ritorno, e mentre mi metto gli stivali fo scriver questa a Ser Pietro per brevità. Sua Altezza è migliorata della testa, dell'occhi et delle gambe, ma della voce poco; però fra dua giorni doverà venire in Firenze et poi andarsene al Poggio: et perchè veggho il tempo molto buono, se e' seguita, vederò, come S. Alt. è partita, di venirvi a vedere, et se le mie cavalcature non saranno tornate, scriverò alla S. V. che la mi mandi per sabato una delle sue, et verrò a ogni modo, caso che la non sia tornata. Et perchè in questo mezzo mess. Gostantino mi ha fatto intendere che

la non è maestro di scrivere, et che Anton Francesco non ha che gli habbi cura, però, ancora che io già pezzo sia resolutò di levarlo, come sa benissimo V. S., nè ciò volevo fare prima che il tutto seco allungho non discorressi, pure da che Ser Pietro ha provisto per i sua uno maestro, che di questo in un medesimo tempo ne haverà cura, ho dato ordine sia rivestito, et con suo (*sic*) buona gratia et saputa lo rimoverò di là, pregando Iddio che a lui dia bonissimo spirito et indirizzo, et a me a farli cosa che gli sia accetta, come sua creatura, et animo et tempo di accomodarlo, sì come desidero et spero. Et con questo restando tutto di V. S., gli pregho ogni contento et sanità.